欧洲科学研究委员会（European Research Council）

博士后项目说明会

（欢迎北京大学相关院系领导、相关专业青年教师和博士研究生参加）

主讲人：Professor Peyraube 贝罗贝教授等

组织者：北京大学国际合作部、北京大学研究生院、北京大学社会科学部、

北京大学人事部（博士后办公室）、北京大学中文系

时    间：2011 年 6 月 16 日（星期四）上午 10：00—11：30

地    点：北京大学五院中文系二楼学术报告厅

会议主旨：

此次欧洲科学研究委员会（ERC）派出几位主要成员访问中国，并在北京大

学召开项目说明会，旨在向广大中国学者具体介绍 ERC 资助中国学者赴欧洲进

行博士后研究的项目内容与细节，并介绍 ERC 的相关背景和国际化发展战略，

以增进中国学者对 ERC 的了解，同时促进更多的中国学生和学者获得赴欧洲深

造的机会。

会议内容安排：

1. 介绍 ERC 的组织管理背景、学术项目实施战略与方法。

介绍人：Prof. Alan Peyraube（欧洲科学研究委员会（ERC）科学理事会成员）

2. 介绍 ERC 博士后项目的具体内容和细节，以及相关资助计划。

介绍人：Cecile Menetrey-Monchau（欧洲科学研究委员会（ERC）科学研究

项目官员）

3. 介绍 ERC 的国际发展及交流合作战略。

介绍人：Mrs. Samantha Christey（欧洲科学研究委员会（ERC）国际交流官

员）

4. 项目参与者亲身经验介绍。

介绍人：Prof. Yiya Chen（荷兰莱顿大学博士后研究生，ERC 资助项目参与者）

5．问答。

项目相关背景：

2007 至 2010 年间，ERC 已从 88 名中国申请者中挑选出 4 名学生参与项目，

并资助他们赴欧洲各高等学校进行博士后研究。2011 年的资助计划面向中国各

专业的博士研究生（但要求其已获得博士学位两年以上时间），共接受 300 名申

请者的申请，最终由委员会进行审定之后选择合格申请者予以资助。

贝罗贝教授简介：

贝罗贝（Alain Peyraube），于法国波尔多大学获得文学士学位和硕学位士，

1973 年至 1975 年就读于北京大学，后又分别于 1976 年和 1984 年获得法国第八

大学（University of Paris 8th）和法国第七大学（University of Paris 7th）语言学博

士学位。贝罗贝教授曾先后于美国康奈尔大学、美国加州大学圣芭芭拉分校、香

港浸会大学、中国社会科学院、台湾中央研究院、澳大利亚拉托贝大学担任访问

学者；1884 至 1998 年担任法国东亚语言研究中心（CNRS and EHESS）主任，

1997 至 2001 年任 CNRS 人文及社会科学研究组副主任，2001 至 2007 年担任法

国高等教育和研究部人文及社会科学组主任，现仍担任法国国家科学研究中心

（CNRS）主任及巴黎高等科学研究中心（EHESS）汉语语言学讲座教授。贝罗

贝教授曾于 1998 至 1999 年间担任国际汉语语言学学会会长，并于 2002 至 2004

年间担任欧洲汉学研究协会主席，2002 年起任台湾中央研究院学术委员会成员，

2005 年起兼任香港科技大学讲座教授，2007 年起任北京大学名誉教授，2009 年

起成为中国社会科学院名誉会员，2006 年起任欧洲学术研究委员会科学理事会

（ERC）创始会员及欧洲艺术与科学学院院士。